

## **BÁO CÁO**

**Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh;  
tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 02 và 2 tháng đầu năm,  
phương hướng, nhiệm vụ tháng 3 năm 2020**

### **A. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH UBND TỈNH, CHỦ TỊCH UBND TỈNH**

Trong 2 tháng đầu năm, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo thực hiện các hoạt động, nhiệm vụ nổi bật như: Triển khai thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách địa phương năm 2020; ban hành Chương trình công tác của UBND tỉnh; đăng ký chương trình xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh năm 2020; xây dựng kịch bản tăng trưởng kinh tế của tỉnh năm 2020; đẩy mạnh thực hiện công tác giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công và sắp xếp, đổi mới doanh nghiệp nhà nước; tăng cường rà soát, xử lý các vướng mắc trong công tác kêu gọi, thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh; tập trung chỉ đạo công tác quản lý đất đai, quản lý quy hoạch và quản lý, bảo vệ rừng; thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn hán; tổ chức kiểm tra thực tế và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19; tăng cường triển khai thực hiện công tác giảm nghèo; chỉ đạo sâu sát công tác tổ chức các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý; tổ chức hiệp đồng giao nhận quân năm 2020 ...

Lãnh đạo UBND tỉnh tham dự đầy đủ các Hội nghị, cuộc họp do Trung ương, Tỉnh ủy triệu tập; làm việc với Đoàn công tác của Chính phủ<sup>(1)</sup> và Đoàn công tác của Bộ Tài chính<sup>(2)</sup>; tổ chức Lễ công bố Nghị quyết của UBTVQH về việc thành lập phường Quảng Thành và thành lập thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông<sup>(3)</sup>; Dự buổi gặp mặt kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020); làm việc với các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị nghề nghiệp và các hội, đoàn thể trong tỉnh; thăm, chúc Tết các doanh nghiệp, đơn vị, cá nhân nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020. Đồng thời, lãnh đạo UBND tỉnh đã tổ chức thực hiện nghiêm việc trực trong kỳ nghỉ Tết Nguyên đán. Lãnh đạo UBND tỉnh đã chủ trì/tham dự 132 buổi làm việc, công tác, trong đó 05 buổi làm việc/chuyến công tác ngoài tỉnh; 03 chuyến công tác nước ngoài<sup>(4)</sup>.

<sup>1</sup> Do đồng chí Trương Hòa Bình, Ủy viên Bộ Chính trị, Phó Thủ tướng thường trực Chính phủ làm trưởng đoàn.

<sup>2</sup> Do đồng chí Đinh Tiến Dũng, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ trưởng Bộ Tài chính làm trưởng đoàn.

<sup>3</sup> Có sự tham dự của đồng chí Đặng Thị Ngọc Thịnh, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Phó Chủ tịch nước CHXHCN Việt Nam.

<sup>4</sup> Tại Vương quốc Campuchia; Cộng hòa dân chủ nhân dân Trung Hoa; Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào



## **B. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG AN NINH THÁNG 02, 2 THÁNG ĐẦU NĂM VÀ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 3**

Trên địa bàn tỉnh, thời tiết đang bước vào cao điểm mùa khô, nhiều nơi nắng gắt, khô hanh. Trong tháng, do vừa chịu tác động của dịch bệnh COVID-19 làm thị trường tiêu thụ dịch vụ, hàng hóa giảm; cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân vừa tạm dừng các hoạt động sản xuất, kinh doanh để nghỉ Tết Nguyên đán nên khả năng sản lượng các sản phẩm giảm. Do thời tiết nắng gắt, người dân tập trung tưới cho cây trồng, nhất là tập trung tưới cà phê, tiếp tục đẩy nhanh hoàn thành gieo trồng vụ Đông Xuân 2019-2020. Một số điểm nổi bật của tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 như sau:

### **I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 và 02 tháng đầu năm 2020:**

#### **1. Về tình hình phát triển kinh tế:**

Sản xuất cây ngắn ngày vụ Đông Xuân 2019-2020 gieo trồng được 8.736 ha GT/8.921,5 ha KH (đạt 97,9%) nhanh hơn so với cùng kỳ năm 2019 là 478 ha. Trong tháng 02/2020 người dân vừa nghỉ dịp nghỉ Tết nguyên đán Canh Tý, nhu cầu thực phẩm trước và trong Tết tăng cao nên tổng đàn gia súc, gia cầm giảm mạnh, đến nay hầu hết người dân chăn nuôi đang chuẩn bị tái đàn sản xuất.

Tình hình dịch bệnh trên vật nuôi: Dịch tả lợn Châu Phi đã được khống chế, tuy nhiên trong tháng phát hiện 02 trường hợp tái phát dịch<sup>(5)</sup> và đã được ngành nông nghiệp phối hợp với chính quyền địa phương tiêu hủy, khử trùng theo quy định. Nguyên nhân tái phát dịch do người chăn nuôi chủ quan sử dụng thức ăn dư thừa cho vật nuôi. Lũy kế đến nay bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đã xảy ra tại 326 hộ/146 thôn/51 xã, phường, thị trấn của tất cả 08 huyện, thành phố Gia Nghĩa với tổng số lợn tiêu hủy là 4.792 con, khối lượng tiêu hủy 316.056 kg<sup>(6)</sup>.

Dịch lở mồm long móng: Xảy ra tại bon Bu Prăng 2, xã Quảng Trực, huyện Tuy Đức đã được khống chế, không phát sinh thêm trâu, bò bị bệnh. Lũy kế số trâu, bò bị bệnh là 37 con. Trước tình hình dịch bệnh diễn biến như trên, công tác khử trùng, tiêu độc, tiêm vắc xin phòng, chống dịch triển khai tích cực, triệt để<sup>(7)</sup>.

Tình hình vi phạm pháp luật về quản lý bảo vệ rừng vẫn xảy ra, đặc biệt tình trạng phá rừng, lấn, chiếm đất lâm nghiệp, khai thác rừng trái phép; nguy cơ cháy rừng xảy ra cao. Trong tháng xảy ra 59 vụ phá rừng, vi phạm pháp luật về

<sup>5</sup> Dịch bệnh xảy ra trên đàn lợn rừng lai 26 con của Đại đội bộ binh tại xã Đăk Lao, huyện Đăk Mil và 29 con tại xã Nhân Cơ, huyện Đăk Rlấp.

<sup>6</sup> Trong đó: có 68 con vận chuyển từ nơi khác về, 4.724 con lợn của địa phương bị nhiễm bệnh.

<sup>7</sup>: Cấp phát hóa chất để triển khai tháng tổng tiêu độc trước và sau Tết Nguyên đán. Đến nay đã cấp phát 4.188 /4.688 lít hóa chất theo kế hoạch. Cấp phát 500 liều vắc xin lở mồm long móng cho huyện Tuy Đức để tiêm phòng bổ sung cho đàn trâu, bò trên địa bàn huyện, đến nay đã tiêm được 310 liều.



bảo vệ rừng, riêng phá rừng xảy ra 18 vụ, giảm 40% về số vụ so với tháng trước, thiệt hại trên 3,3 ha.

Trong tháng 02, đa phần các doanh nghiệp hoạt động sản xuất trở lại sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020, do vậy các sản phẩm công nghiệp tăng so với tháng trước. Tuy nhiên, điện sản xuất giảm mạnh do mùa khô các nhà máy thủy điện có công suất lớn phải sản xuất theo kế hoạch của Trung tâm Điều độ hệ thống điện quốc gia. Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) ước giảm 5,76% so với tháng 01 năm 2020 và tăng 18,92% so với cùng kỳ năm 2019<sup>8</sup>

Tình hình thị trường hàng hoá, dịch vụ trên địa bàn tỉnh ổn định và đảm bảo phục vụ nhu cầu người dân. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19 và triển khai thực hiện Nghị định số 100 của Chính phủ làm cho hoạt động kinh doanh thương mại, dịch vụ trên địa bàn tỉnh có phần giảm sút: Người dân hạn chế việc sử dụng các dịch vụ ăn uống ngoài gia đình; các hoạt động vui chơi, giải trí, mua sắm, dịch vụ nhà hàng, khách sạn, giao thông vận tải giảm. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 02/2020 ước đạt 1.252 tỷ đồng, giảm 11,9% so với tháng 01/2020 và tăng 6,19% so với cùng kỳ năm 2019<sup>(9)</sup>.

Hoạt động xuất, nhập khẩu diễn ra bình thường, chưa chịu nhiều tác động của dịch bệnh COVID-19, do thị phần xuất khẩu của các sản phẩm trên địa bàn tỉnh chủ yếu ở các thị trường khác, tỷ trọng nhập khẩu từ thị trường Trung Quốc cũng không nhiều. Tuy nhiên, sau Tết Nguyên Đán các đơn hàng xuất, nhập khẩu giảm so với trước Tết Nguyên Đán, cụ thể: Kim ngạch xuất khẩu trong tháng ước đạt 91,1 triệu USD, giảm 13,32% so với tháng 01/2020<sup>10</sup>; Kim ngạch nhập khẩu trong tháng ước đạt 16 triệu USD, giảm 23% so với tháng 01/2020<sup>(11)</sup>.

Trong tháng, có 26 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới với tổng số vốn đăng ký 617 tỷ đồng, giảm 23,5% số doanh nghiệp so với cùng kỳ năm 2019. Lũy kế 02 tháng đầu năm 2020, có 49 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới, giảm

<sup>8</sup> Trong đó: Công nghiệp khai khoáng tăng 0,38% so với tháng 01/2020 và tăng 15,94% so với cùng kỳ năm 2019; Công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 11,67% so với tháng 01/2020 và tăng 21,84% so với cùng kỳ năm 2019; Công nghiệp sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước giảm 42,93% so với tháng 01/2020 và tăng 9,64% so với cùng kỳ năm 2019; Công nghiệp cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 1,42% so với tháng 01/2020 và tăng 9,41% so với cùng kỳ năm 2019.

<sup>9</sup> Trong đó: Thương nghiệp ước đạt 1.052,85 tỷ đồng, giảm 13,22% so với tháng trước và tăng 8,72% so với cùng kỳ năm trước; Lưu trú và ăn uống ước đạt 148,95 tỷ đồng, giảm 1,03% so với tháng trước và giảm 9,31% so với cùng kỳ năm trước; Du lịch ước đạt 0,2 tỷ đồng, tăng 70,94% so với tháng trước và tăng 185,71% so với cùng kỳ năm trước; Dịch vụ ước đạt 50,55 tỷ đồng, giảm 12,69% so với tháng trước và tăng 8,01% so với cùng kỳ năm trước.

<sup>10</sup> Trong đó: Cà phê ước đạt 20 triệu USD, giảm 33,33%; Tiêu đen ước đạt 5 triệu USD, giảm 28,57%; Hạt điều nhân ước đạt 32 triệu USD, tăng 6,67%; đậu phộng, đậu nành sấy ước đạt 0,09 triệu USD, giữ nguyên; sản phẩm Alumin ước đạt 20 triệu USD, giữ nguyên; Ván MDF ước đạt 2,01 triệu USD, giữ nguyên; các sản phẩm khác ước đạt 12 triệu USD, giảm 25%.

<sup>11</sup> Trong đó: Điều nguyên liệu ước đạt 16 triệu USD, giảm 20%; Thiết bị, phụ tùng, nhiên liệu ước đạt 1 triệu USD, giữ nguyên; các sản phẩm nông sản khác (hạnh nhân, hạt dẻ...) ước đạt 2 triệu USD, giảm 33,33%; các sản phẩm khác ước đạt 1 triệu USD, giữ nguyên.



23,4% so với cùng kỳ; tổng vốn đăng ký gần 1.053 tỷ đồng, tăng 133% so với cùng kỳ, đa phần các doanh nghiệp vừa mới nghỉ Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 nên hoạt động sản xuất kinh doanh giảm hơn so với các tháng trước.

Tổng lượt khách du lịch đến Đắk Nông trong tháng ước đạt 30.700 lượt khách, giảm 50% so với tháng trước, lượng khách du lịch giảm mạnh so với cùng kỳ tháng trước do người dân vừa mới nghỉ Tết cổ truyền, đồng thời ảnh hưởng dịch bệnh, người dân hạn chế di chuyển và đi du lịch, tham quan; Tổng lượt khách lưu trú ước đạt 10.000 lượt khách, chiếm 32,6% trong tổng cơ cấu khách, tăng cường kiểm soát chất lượng các dịch vụ phục vụ khách du lịch.

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh trong tháng 02 ước thực hiện là 244 tỷ đồng, đạt 9% so với dự toán địa phương giao năm 2020 và đạt 89% so với cùng kỳ năm trước. Tổng chi ngân sách địa phương tháng 02 ước thực hiện là 513,2 tỷ đồng, đạt 7% so với dự toán địa phương giao năm 2020.

## **2. Lĩnh vực văn hóa, xã hội:**

UBND tỉnh đã chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ban Bí thư, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ và của Tỉnh ủy về tổ chức Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; tình hình cung - cầu hàng hóa trong dịp Tết được đảm bảo đầy đủ, không diễn ra tình trạng sốt hàng, tăng giá, không phát hiện hàng giả, hàng kém chất lượng, nhất là ở vùng sâu, vùng xa; chăm lo Tết cho nhân dân, các đối tượng chính sách, người có công, lực lượng vũ trang đầy đủ, không có hộ gia đình nào thiếu đói trong dịp Tết và các gia đình chính sách, hộ nghèo, những người có hoàn cảnh neo đơn đều được tặng quà trong dịp Tết; giao thông đi lại trong dịp tết và thông tin liên lạc được đảm bảo, thông suốt, không có tình trạng tồn ứ khách tại các bến xe, không để mất điện trong dịp Tết; tổ chức các hoạt động vui chơi trong dịp Tết vui tươi, an toàn, lành mạnh, tiết kiệm; đón tiếp chu đáo đoàn cán bộ lãnh đạo tỉnh Mondulkiri, Campuchia sang thăm, chúc tết; thực hiện nghiêm chủ trương tiết kiệm, chống lãng phí; tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội ổn định; chủ quyền lãnh thổ được giữ vững.

Tổ chức các hoạt động văn nghệ phục vụ Kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020); tổ chức trưng bày, triển lãm hình ảnh, hiện vật, sách báo Xuân tại Trung tâm Văn hoá – Điện ảnh tỉnh. Báo cáo Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch kết quả thực hiện Đề án kiểm kê, sưu tầm bảo quản, trưng bày, tuyên truyền di sản văn hoá truyền thống điển hình của các dân tộc thiểu số Việt Nam, giai đoạn 2016 –2020; ban hành Kế hoạch Tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao của mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân giai đoạn 2020–2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.



Chỉ đạo ngành giáo dục hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm đã phê duyệt và tập trung chỉ đạo các cơ sở giáo dục tiếp tục cho học sinh tạm nghỉ học để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19; tổ chức, hướng dẫn học sinh ôn tập qua mạng trong thời gian nghỉ học. Tổ chức Hội nghị sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II, năm học 2019 – 2020; Chuẩn bị điều kiện để tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Giáo dục giai đoạn 2015–2020.

Trong tháng, có trên 43,75 ngàn lượt bệnh nhân đến khám chữa bệnh tại các bệnh viện, giảm 27,37 ngàn lượt so với tháng trước. Hầu hết các dịch bệnh (sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi....) đều giảm số ca mắc bệnh so với tháng trước; Tăng cường công tác phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do vi rút COVID – 19 gây ra<sup>(12)</sup>; chỉ đạo ngành Y tế thành lập Ban thường trực phòng, chống dịch viêm phổi COVID-19; thành lập đoàn kiểm tra việc kinh doanh, mua bán khẩu trang y tế, dung dịch sát khuẩn và các mặt hàng y tế khác.

Tổ chức cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 21 đối tượng người có công trên địa bàn tỉnh; Tư vấn việc làm trong nước, định hướng nghề nghiệp và xuất khẩu lao động<sup>(13)</sup>; giới thiệu việc làm cho người lao động; hỗ trợ thất nghiệp cho người lao động với tổng số tiền 766 triệu đồng. Tổ chức kiểm định/hiệu chuẩn đối với 12 cột bơm xăng dầu, 02 cân thông dụng các loại (cân bàn, cân đĩa,...) cho 07 cơ sở kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

Tuyên truyền các hoạt động chính trị tiêu biểu của đất nước cũng như địa phương<sup>(14)</sup>; Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh: tập trung tuyên truyền về công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus corona (COVID-19) gây ra; Cung cấp thông tin về tình hình diễn biến dịch COVID-19 đến toàn thể nhân dân bảo đảm chính xác nhanh chóng, kịp thời. Triển khai Quyết định số 2337/QĐ/BTTTT ngày 31/12/2019 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc ban hành hướng dẫn về tiêu chuẩn kỹ thuật, về cấu trúc, định dạng dữ liệu phục vụ kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu giữa các Hệ

<sup>12</sup> Tập huấn chống dịch viêm phổi Covid-19 cho khoảng 70 cán bộ Y tế tuyên tỉnh, huyện ; Điều tra, giám sát, xác minh các trường hợp từ Trung Quốc về tỉnh Đắk Nông; Tổ chức phun hoá chất, lau chùi bề mặt trường học tại 08/08 huyện, thành phố, phun hoá chất tại một số nhà thờ, giáo họ, 02 khu du lịch sinh thái Đắk Glong và Krông Nô; Đăng 27 tin bài, 01 phóng sự, in 700 tờ rơi về dịch bệnh viêm đường hô hấp do Covid-19; Tổ chức 02 đội thường trực tại cửa khẩu để thực hiện khai báo y tế, khám sàng lọc và khử trùng tại cửa khẩu trên địa bàn tỉnh.

<sup>13</sup> Tư vấn việc làm trong nước, định hướng nghề nghiệp và xuất khẩu lao động cho 51 lượt người, 09 người đăng ký tìm việc làm trong nước và 03 người đăng ký xuất khẩu lao động.

<sup>14</sup> Công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; tuyên truyền công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Tuyên truyền Chỉ thị về trồng cây xanh, hoa ở các đô thị hạt nhân trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Tuyên truyền Cuộc thi Sáng tạo dành cho thành thiếu niên nhi đồng tỉnh Đắk Nông lần thứ V; tuyên truyền Luật thi hành án hình sự năm 2019; tuyên truyền hướng ứng, tham gia Cuộc vận động “Doanh nghiệp, doanh nhân đóng góp ý kiến hoàn thiện cơ chế, chính sách phát triển kinh tế”; tuyên truyền góp phần bình ổn thị trường và giá thịt lợn; tuyên truyền thực hiện Kết luận số 51-KL/TW ngày 30/5/2016 của Ban bí thư; tuyên truyền cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa danh chi nhân đạo” theo tinh thần Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 19/5/2008 của Tỉnh uỷ; tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân.



thống thông tin báo cáo trong Hệ thống thông tin báo cáo quốc gia (Phiên bản 1.0).

### **3. Về cải cách hành chính, nội chính, an ninh quốc phòng, đối ngoại:**

Công bố chỉ số CCHC năm 2019 của các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố năm 2019. Xây dựng kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (Chỉ số PAPI) năm 2020. Chỉ đạo Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh kế hoạch tổng kết Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2011 - 2020 theo Nghị quyết 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ. Công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh Đắk Nông hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần năm 2019 để các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, thực hiện.

Xin ý kiến Thường trực Tỉnh uỷ về nâng bậc trước thời hạn đối với cán bộ, công chức, viên chức ngạch chuyên viên chính thuộc HĐND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Kế hoạch và Đầu tư và Hội Văn học nghệ thuật tỉnh. Báo cáo Bộ Nội vụ việc thí điểm hợp nhất các cơ quan chuyên môn thuộc UBND các huyện, thành phố và xin ý kiến Bộ Nội vụ về việc tháo gỡ khó khăn trong việc cắt giảm số lượng người làm việc và việc quản lý sử dụng công chức, viên chức trong các đơn vị sự nghiệp công lập của tỉnh Đắk Nông. Báo cáo Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính kết quả thực hiện tinh giản biên chế năm 2019 của tỉnh Đắk Nông. Giao biên chế công chức của các cơ quan, đơn vị năm 2020; Tặng Bằng khen cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc<sup>(15)</sup>.

Trong tháng, giải quyết kịp thời, tháo gỡ khó khăn vướng mắc các vụ khiếu kiện, khiếu nại phức tạp kéo dài, tổ chức 12 cuộc thanh tra tại 22 đơn vị, đã tiếp 42 lượt với 55 công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh, nội dung chủ yếu liên quan đến đất đai. Tiếp nhận và xử lý 89 đơn phản ánh, khiếu nại, tố cáo 89 vụ việc. Công tác phòng, chống tham nhũng: ban hành kết luận thanh tra 01 cuộc theo kế hoạch kỳ trước chuyển sang. Trong tháng không có vụ án khởi tố, truy tố, xét xử mới.

Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác nắm tình hình, chủ động đấu tranh phòng, chống vượt biên, xâm nhập, bảo đảm an ninh chính trị, an toàn xã hội. Trong tháng đã xảy ra 37 vụ gây rối, làm mất an ninh trật tự, tăng 09 vụ so

<sup>15</sup> Cục Hải quan Đắk Lắk (hoạt động trên 3 địa bàn tỉnh Đắk Lắk, Đắk Nông, Lâm Đồng); Ban An toàn giao thông; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Đắk Nông; 01 tập thể và 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua yêu nước đồng bào công giáo tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2015 - 2020; 02 tập thể và 03 cá nhân đã có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ công tác an toàn giao thông năm 2019 của tỉnh; tập thể Ban Liên lạc Đoàn B90-C200-C270 đã có nhiều đóng góp trong việc cung cấp thông tin, tư liệu, tài liệu lịch sử, hiến tặng nhiều hiện vật lịch sử có giá trị cho tỉnh Đắk Nông; 07 cá nhân đã có thành tích tiêu biểu, góp phần vào sự phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng trên địa bàn tỉnh nhân kỷ niệm 15 năm thành lập chi nhánh Viettel Đắk Nông; 02 tập thể nhóm tác giả và 03 cá nhân phóng viên đã có thành tích tuyên truyền quần bá hình ảnh Đắk Nông trong năm 2019



với tháng trước, làm 02 người chết, 04 người bị thương, thiệt hại tài sản giá trị gần 400 triệu đồng; phát hiện 12 vụ, bắt giữ 40 đối tượng về hành vi tàng trữ, vận chuyển, mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy. Tai nạn giao thông xảy ra 05 vụ, làm 3 người chết, 3 người bị thương; bằng số vụ, tăng 02 người chết, 02 người bị thương so với tháng trước. Công tác tuyển quân năm 2020 được triển khai thực hiện tốt, bảo đảm 100% chỉ tiêu được giao, an toàn, chặt chẽ và đúng quy định.

**Đánh giá chung:** Do thời điểm mới bắt đầu triển khai kế hoạch năm, thời gian nghỉ Tết kéo dài, nên kết quả thực hiện trong tháng chưa có nhiều nổi bật, hơn nữa do ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19 diễn biến theo chiều hướng phức tạp nên phần nào có khó khăn hơn đối với khu vực thương mại, dịch vụ và du lịch, tuy nhiên mức độ ảnh hưởng và thiệt hại không lớn so với các địa phương có tỷ trọng lớn về sản xuất công nghiệp, dịch vụ, thương mại, du lịch và ảnh hưởng nhiều từ thị trường Trung Quốc. Công tác chỉ đạo ngành y tế và các ngành, địa phương nghiêm túc, chủ động phòng chống dịch bệnh COVID-19, nhất là xây dựng các phương án, các tình huống khi có dịch xảy ra, tổ chức các lớp tập huấn cho đội ngũ cán bộ y tế, tập trung công tác tuyên truyền về tình hình dịch bệnh đến mọi tầng lớp người dân. Nhìn chung, tình hình phát triển kinh tế - xã hội trong tháng 02 tương đối ổn định, các chỉ tiêu kinh tế cơ bản đạt kế hoạch, an ninh trật tự, an toàn xã hội ổn định; chủ quyền lãnh thổ được giữ vững.

### **III. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2020:**

Tháng 3 là tháng trọng điểm và quyết định hoàn thành các nhiệm vụ của Quý I, các cấp các ngành tập trung hoàn thành công tác trọng tâm trong quý, chú trọng thúc đẩy sản xuất kinh doanh, tạo kết quả tốt, làm động lực tăng trưởng cao cho cả năm 2020. Một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cho tháng 03 như sau:

**1.** Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục chủ động, triển khai các biện pháp đồng bộ theo chỉ đạo của Trung ương, quyết liệt phòng ngừa dịch bệnh COVID-19.

Giao Sở Y tế tiếp tục thực hiện giám sát dịch tễ và khử trùng tại các cửa khẩu; phối hợp với các Sở, ngành tăng cường chỉ đạo công tác phòng chống dịch viêm đường hô hấp cấp do COVID-19 gây ra, đặc biệt tại các cửa khẩu và nhà máy Alumin tại xã Nhân Cơ, huyện Đắk R'lấp và thực hiện báo cáo đầy đủ theo quy định của Bộ Y tế.

**2.** Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu triển khai các giải pháp cấp bách, phòng chống hạn hán, thiếu nước đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất, sinh hoạt trên địa bàn toàn tỉnh theo Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 22/01/2020;

Đôn đốc UBND các huyện hoàn thiện hồ sơ dự án (phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật, mã dự án) của các công trình cấp nước cho cộng đồng dân cư, công



trình cấp nước, vệ sinh trường học, trạm y tế thuộc Chương trình mở rộng quy mô vệ sinh nước sạch nông thôn dựa trên kết quả, trình UBND tỉnh đề phân bổ kế hoạch vốn năm 2020.

Tăng cường công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ động vật, đồng thời tăng cường kiểm tra việc buôn bán, vận chuyển động vật và sản phẩm động vật. Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi, không chủ quan để tái dịch trở lại, áp dụng các biện pháp ngăn chặn, khống chế dịch bệnh lở mồm long móng trên gia súc.

3. Triển khai thực hiện các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và Chương trình hành động UBND tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2020; đảm bảo tiến độ thực hiện chương trình công tác của UBND tỉnh trong năm 2020. Theo dõi, nắm bắt tình hình kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh trong quý I, kịp thời tham mưu UBND tỉnh các giải pháp phát triển cho quý II.

4. Tập trung xây dựng, hoàn thiện các nội dung trình HĐND tỉnh tại kỳ họp bất thường tháng 3 năm 2020.

5. Yêu cầu các chủ đầu tư: Sở Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND thành phố Gia Nghĩa, Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Đăk Nông khẩn trương hoàn tất các thủ tục đầu tư dự án để giao kế hoạch vốn năm 2020 theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 151/UBND-KTTH ngày 13/01/2020, về tăng cường công tác triển khai kế hoạch đầu tư vốn NSNN năm 2020 (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 145/SKH-THQH ngày 10/02/2020).

6. Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chương trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Ban Chấp hành Trung ương, về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Tham mưu triển khai Thí điểm dịch vụ đô thị thông minh tỉnh Đăk Nông.

7. Tổ chức các hội thảo chuyên đề về phát triển một số ngành, lĩnh vực trọng điểm nhằm phục vụ công tác xây dựng Văn kiện Đại hội Đảng.

8. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo tích cực, chủ động tham mưu UBND tỉnh và chỉ đạo toàn ngành tiếp tục triển khai các văn bản của Bộ GDĐT về phòng, chống dịch COVID-19, kịp thời tham mưu khi có những tình huống khẩn cấp xảy ra; tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện có hiệu quả có kế hoạch năm học 2019–2020 sau đợt nghỉ phòng, chống dịch COVID-19.

9. Giao Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tham mưu UBND tỉnh triển khai Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ, về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình; tiếp tục tổ chức biểu diễn chương trình văn nghệ phục vụ tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII; tổ chức Giải việt dã tỉnh Đăk Nông lần XV và ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, năm 2020.



10. Giao Sở Khoa học và Công nghệ cung cấp, hướng dẫn xây dựng hồ sơ tham gia tuyển chọn, giao trực tiếp thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm 2020; tham mưu UBND tỉnh xây dựng đề cương dự thảo Báo cáo Tổng kết 15 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 04/2005/NQ/HĐND, ngày 20/07/2005 của HĐND tỉnh Đắk Nông về việc thông qua đề án “Chiến lược phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Đắk Nông đến năm 2020”.

11. Giao Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh quyết định công nhận mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm của các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh; tham mưu Ban cán sự Đảng UBND tỉnh trình Tỉnh ủy cho ý kiến về báo cáo tổng kết giai đoạn 2016-2020 thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 18/11/2016 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác CCHC giai đoạn 2016-2020.

12. Duy trì lực lượng an ninh quốc phòng, biên giới, giữ vững trật tự an toàn xã hội. Trong đó, tăng cường công tác nắm tình hình, triển khai thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo an ninh trật tự, đặc biệt trong khu vực biên giới.

Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 02, 02 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2020, yêu cầu các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng, đơn vị thuộc VP;
- Lưu: VT, KTTH.

1

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Bón**